RESOLUÇÃO N’ 1.00 7 - DE 1’ DE SETEMBRO DE 19 83

EMENTA: Aprova o Projeto de Extensão "Ação educa
tiva nas Comunidades de Icoaraci".

0 REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso
das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral, e em
cumprimento ãs decisões dos Egrégios Conselhos Superiores de Ensino e
Pesquisa e de Administração, em sessões realizadas, lespectivamente, nos
dias 01/09/83 e 13/03/84, promulga a seguinte

R  E  S  0  L  l i  Ç  Ã  Oi

Art. 1’ Fica aprovado o Projeto de Extensão intitulado "Ação educativa
nas Comunidades de Icoaraci", de responsabilidade do Departanen
to de Métodos, Técnicas e Orientação da Educação, do Centro de
Educação, tendo como objetivo propiciar as comunidades daquele
Distrito condições para melhor aproveitamento de suas iniciat^
vas socio-culturais e educativas; tudo de conformidade com o
pecificado no Anexo, que constitui parte integrante e insepara
vel desta Resolução, e nos autos do Processo n’ 06.668/83.

Art. 2’ Esta Resolução entra em vigora partir da data de sua aprovação.

Reitoria da Universidade Federal do Para, em 13 de
março de 19 84. |

>\

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR DE F.NSINO E PESQUISA

\

V.

Prof. Dr. DANIEL QUEIMA COELHO DE SOUZA
Reitor

Presidente
do Conselho Superior de Ensino e Pesquisa

/af.

01. Título: Ação educativa nas Comunidades de Icoaraci.
02. Centro: FduCdção.
03. Departamento : Métodos, Técnicas e Orientação da Educação.
04. Professorcr. Responsáveis: Maria Olinda Silva de Souza (20 horas) 3

Mário Miranda da Silva (20 horas).
05. Realização: Inicio - Março de 1983

Término - Novembro de 19 83
06. Justificativa: A iniciativa comunitária vem se impondo na busca de

soluções para problemas sociais de origens diversas.
A Universidade Federal do Pará, como instituição pu

blica de objetivos educativos^ vem direcionando esforços ãs organiza
ções comunitárias no sentido de apoiá-las em suas iniciativas.

0 Centro de Educação propõe o desenvolvimento de uma
programação direcionada a educação formal e informal pretendendo

___ atingir em etapas diferentes, escolas comunitárias do Distrito de
Icoaraci e Centros artesanais daquele município através de aten^^i
mento específico.

07. Objetivos: Geral - Propiciar às comunidades do Distrito de Icoara
cl '.„.'.ú í ç5c 3 para melhor aproveitamento de suas

iniciativas socio-culturais e educativas.
Específicos - Assessorar a iniciativa artes anal em Icoa

raci visando o desenvolvimento de potência
lidades artísticas e, consequentemente, a criação de novas oportuni^
dades de emprego na região.

- Possibilitar a integração do processo de
ensino-aprendizagem ao ambiente social do educando.

08. Metodologia: Durante o ano letivo será desenvolvido uma programaçao
de Orientação Pedagógica aos docentes das escolas comu

nitárias» Tal programação constará de assessoramento ao desempenho
do professor na sala de aula e reuniões mensais para avaliação e
planejamento das atividades curriculares.

Outras atividades voltadas para o desenvolvimento da
ação comunitária serão desenvolvidas em atendimento as solicitações
da comunidade.

09. Orçamento: 0 Projeto <;erá integralmente financiado pelo Convênio
PRODASEC/SUDAM/UFPA, não acarretando, jí^rtanto, nenhui;

encargo para a Universidade Federal do Pará.

ANEXO DA RESOLUÇÃO N? 1.007/83/CGNSEP „02.

/af.
* ** *

*